## A P H O. LXXXII.

*Quibus in vrinaria fistula tuberculæ nascentur, his suppuratione & excretione facta, solutio.*

Tuberculi nomen hīc non de crudo tuberulo solūm dicitur, sed generatim de tumore omni, qui possit suppurari. Neque verò putandū est hīc Hipp. dicere, solui tumorē in fistula vrinaria, si suppuret, & excernatur pus: nā id clari? est quām vt dici deberet. Neque solūm, si suppuret tumor excernatur que pus, solui stranguliam, aut ischuriā, si hanc facit: nam hoc quoque est apertum. Quid ergo? Monet chirurgum, vt quām citissimè tuberculi eo loci oborti curet suppurationem, & ruptionem, ne per longiorem discussionem periclitetur homo ab

vrinæ

## Aphorismorum Hipp.

vrinę suppressione. Accedit humiditas loci, quę ad putrescentiam puris est accōmodatior, quām ad dissipationem. Nec tamen contrariū est huic sententiæ, quod ab Hippo ipso dicitur. 9. cap. Prognostici, his verbis: Oedemata in ventre minūs faciunt abscessus, quām quæ in hypochō driis, minimè verò quæ infra vmbilicum. Nam eo loco explicuimus, non eò dici minimè suppurari, quòd crebriùs refoluantur: sed quòd crebriùs quām supra vmbilicum, soleant indissolu tī manere tumores. Cùm ergo in hac fistula pro perè curandum sit tumorem dissoluere, præpro perè erit incumbendum suppurationi.

## APH O. LXXXIII.

*Vrina noctu multa facta, exiguum deiectionem significat.*

Multa vrina, multū humoris traxisse hepar ab intestinis indicat: quod cùm sit, exiguum relictum est in intestinis: durescit ergo aluus. Id verò noctu fieri solet: quia per somnum ventre neque sentiente, neq; ad deiectionem irritato, hepar trahere potest multum succi, a refacereq;. Eādem ratione, multa deiectionio facit exiguum urinam.

## APH O.

APHORISMORVM HIP-  
POCRATIS, SECTIO  
quinta.

APHO. I.

**C**Onuulsio ex helleboro, lethalis.

Ex epoto pharmaco (non enim hoc de solo helleboro dicitur) non solum ea conuulsio fieri solet, quæ ex repletione aut inanitione fit (quāq; propriè conuulsionem appellari alibi diximus) sed etiam, atque adeò multò magis, ea quæ ex irritatione. Irritatis videlicet nervis, à fumis acribus medicamenti aut succorum, patientibusq; per consensum cum ore ventriculi. Ex repletione, non est verisimile conuulsionem fieri post pharmacum. Si ex inanitione fit, casus est lethalis. Si ex irritatione solum, certè nō sit lethalis, nisi maxima prorsum sit: ex qua veram iam conuulsionem timebimus. Nam si degustato pipere solent qui acri sensu sunt singultare, & epoto vino meraciori, conuulsione tentari, quæ paulò post soluitur sine magno malo: certè neque mirum est, neque lethale, à pharmaco instigatum ventriculum singultare, neque à fumis irritatos nervos alioqui excarnes & actris sensus, conuul-

# Aphorismorum Hipp.

stuè moueri. Quanquā posuit ab irritatione incipere conuulsio, esseq; lethalis, quod pharmacum non irritet leuiter, sed siccans simul, producaturq; noxa plurimū. Nimirū, ut quod à causa procatartica sit, nunquam solet graue esse, nisi ea causa ob apparatus quem inuenit, grauem aliquem fecerit affectū (nam ita nihil mirū est, procatarticam causam lethalē morbus peperisse) ita conuulsio à pharmaco non sit lethalis, nisi pharmacū magnam prorsum ləsionē in neruorum genere fecerit. Quod agnoscet, ut Hippo. ipse in Prognostico de talibus causis disputans dicit, ita scribens: Iudicatur verò talia per diē & noctē, si ob has causas euenerint. Itaq; si cōuulsiō illa qua tentatur qui pharmacū accepit, ob irritationem solam fiat, atque pharmacum interī nihil aliud grauius effecerit, intra diē & noctē cessabit cōuulsiō, conquiescente expurgatione. Si verò conuulsio magna fiat, maximè si expurgatio magna facta sit, & dicto tempore non conquiescat, neque conquiescere incipiatur, proculdubio est lethalis passio.

## APH O. II.

*Ex vlcere conuulsio superueniens, lethale.*

Duplici de causa potest conuulsio succedere  
viceri (et si Gal. vnicam dixit) Altera, cum sit ob-  
orto phlegmone circa vlcus, cum in neruum in-  
cidit: statim enim ac neruus inflamatur, ob acri-  
moniam sensus totus neruus ad radicem usque; infla-  
matione contrahit, & conuellitur. Quare timen-  
dum statim est, ne cerebrum trahatur ad copassio-  
ne, moriaturque homo conuulsus. Altera, cum sit  
conuulsio aut nullo tumore circa vlcus orta, aut  
eo qui ortus erat euanescente. Atque plerique  
eorum qui post vlcis conuelluntur, hac causa id pa-  
tiuntur. Nam ut. G. aph. dicetur, quibus tumores  
in vlceribus apparent, raro conuelluntur. Nihilominus,  
etsi raro conuelluntur, conuelluntur tam  
lethaliter etiam cum tumore, cum sis in neruorum de-  
cubit: sed sine tumore, cerebrius, aut euanescente  
tumore, ac maiori cum periculo, succis scilicet  
ad interna recurreribus: qui cum in neruorum ra-  
dices impingunt, conuulsionis, & mortis causa  
sunt. Qua ratione Hipp. ipse hoc ipso libro dicit:  
Si in vulneribus prauis & magnis tumores non  
apparent, ingens est malum. Nimirum si a tergo  
sunt, conuulsiones accidunt: si in anterioribus,  
mani, aut dolores acuti lateris. Itaque con-  
uulsio utcunq; ex vlcere fiat, siue tumore ap-  
parente, siue non, lethalis est. Quare Hippo-  
crates ipse lib. de Vulneribus capit. in signis  
eorum qui morituri sunt, refert conuulsiones,

# Aphorismorum Hipp.

quæ contrario in latere fiunt: si dextra pars capi-  
tis vulnerata est, sinistra corporis cōuellitur: si si-  
nistra, dextra. Quod de ea cōuuisione intelligo,  
quæ euanescente è vulnere tumore cōmeanteq;  
succo in contrariū latus sit. Nā si præ inflāmatio-  
ne neruorū prope vlcus fiet, profectō vulnera-  
tum latus conuelletur. Sed hoc illius loci est: ad  
præsentem illud vnum satis sit, quacunque ex  
causa fiat conuulsio post vulnus, minari magnū  
mortis periculum. Quare satis indoctè quidam  
ignorantes dictas causas, quibus conuulsio vul-  
neri succedens lethalis fit, dicunt intelligi de  
vulnere à quo tantum sanguinis funditur, vt  
conuulsio ex inanitione fiat. Nam præter di-  
cta, de fluxu sanguinis seorsum edisserit sequen-  
ti aphorismo, quo ita est scriptum.

## A P H O. III.

*Sanguine multo fluente, conuulsio aut  
singultus superueniens, malum.*

Siue sanguis spōte profluat siue ex vulnere,  
verum est conuulsionem aut singultum succe-  
denter esse malū. Nam tamet si causa procatar-  
tica ad curationem nihil facit, tamen ad digno-  
tionem affectus facit: vt si multus sanguinis flu-  
xus conuulsionem fecit, agnoscimus conuulsio-  
nem ex inanitione esse, quæ nunquam sine peri-  
culo

culo magno est. Singultus & conuulsio, vt alio aph. ab ipso Hipp. dicitur, similes passiones sunt, atque à similibus causis fiunt: nam eodem modo mouetur ventriculus per singultum, quo nerui motus & musculi per conuulsionē. Atq; hac sola causa singultus non est conuulsio, quod non est instrumenti voluntarii motus: sed quod ad causas attinet, nihil differt.

## A P H O. III I.

*Ex superpurgatione conuulsio aut singultus succedens, malum.*

Hic duplex iam causa sit, qua conuulsio fiat, & irritatio quam facit pharmacum, & superpurgatio. Quare multò clarius iam est, eam conuulsionem fieri non ex irritatione solùm, sed etiam ex inanitione: quare grauissima erit. Superpurgatio est expurgatio profusa, qua non solùm succi familiares pharmaco evacuantur, sed alii etiam, depositi à facultate ob nimiam irritationem.

## A P H O. V.

*Siebrius quispiam repente fiat mutus,*

Aphorismorum Hipp.  
*conuulsus moritur, nisi cum febris corri-  
piat, aut ad eam horam veniens qua soler-  
t solui crapulae, loquatur.*

Non video cur Gal. h̄c intelligat, mutos ap-  
pellari solum eos qui fiunt apoplectici: neq; cur  
alii intelligent cathocos, alii virosq;. Nā et si his  
morbis, & epilepsie, & caro, & syncopi, & præ-  
focationi vteri cōmune symptoma est obmute-  
scentia, atq; hos significas morbos dixit Hip. 4.  
de Ratiōne vīct. in morb. acutis, fieri sine voce  
repente venarū interceptionē significat, tamen  
h̄c de re lōgē alia differit. Quod vel ipsa autoris  
verba palām faciūt: nam illic dicit, si sine alia ma-  
gna causa fiat, excludēs causas manifestas: h̄c ve-  
rō de obmutescentia ex ebrietate loquitur, Ita-  
q; mihi videtur ad huius sententię enarrationē,  
ne nominari quidem debere illas passiones: sed  
nosse, vinum magnopere solere tentare neruos,  
quia fumi illius tenues & acres, & irritant & pe-  
netrant neruos. Nonnunquā vapores irritat so-  
lūm, nequaquā penetrantes, aut et si penetrant,  
sunt tamē tenues, quiq; facilē discutiuntur, fa-  
ciuntq; tūc solum motus tremulos, & cōuulsi-  
uos: nōnunquā multi penetrat iiq; crassi, qui cū  
discuti nō possint, veras cōuulsiones faciunt. In  
neruis, qui citissimè noxā quā à vino accipiunt  
pro-

prodūt, sunt, qui motū linguae deferūt, quia ex ipsa cerebri substātia procedūt cū septimo pari: ac proinde mouentium nulli sunt, qui cum tan ta molitie habeant tam conspicuū motū (oculo rum enim motus nō est tam conspicuus) atque ita sit ut ebrii semper quidem balbutiant, non nūquā verò eosq; procedat balbuties, ut ne lo qui quidē iā possint: nō quidē solūm facti apō plectici, sed etiā vidētes audientesq; & mouētes corpora. His si ex vaporibus solūm, iisq; nō cras sissimis obmutescet, pēdet, vox redibit, qua hora solet solui crapula: si non redit, cōstat maiore noxā esse, atq; aut crassissimos vapores, aut ipsum etiā vinū in nervos assumi: quare cōuulsione facta moriētur. Nisi tamē febris fiat: nam dictū est priū ab ipso Hipp. à cōuulsione aut distentione habito, febris succedēs soluit morbū. Neq; verò hoc dictū intellige, q̄ succedēs febris semper à cōuulsione liberet sed q̄ possit liberare

## APHO. VI.

*Quicunque à distentione capiuntur,  
quatuor diebus pereunt: si verò hos effugerint, sanifiunt.*

Non omnis distētio, tetanus vocata Græcis, videtur mihi esse acuta, & periculosa: multæ

# Aphorismorum Hipp.

enim producuntur in plures dies, atque salubriter finiuntur. Sed distensiones quæ aut febri ardenti succedunt (hę enim vt aliæ omnes conuulsiones, lethales sunt) aut prorsus sunt maximæ, vt cerebrum etiam metus sit ne statim afficiant (huiusmodi sunt quibus non ceruix sola, sed tota spina riget, estq; inflexilis) aut que cū magnis inflammationibus muscularum omnium adducentium & abducentium caput. Tunc enim & respiratio fit difficilior, & multò maior illius usus: vt per anginam. Igitur si distentio violentissima est, intra. 4. dies iugulabit, aut declinare incipiet: si non declinans nō iugulat, lentior est, ac minimè lethalis. Qualis ex catharris fieri solet, & causis aliis non lethalibus.

## APH. VII.

*Epilepsia, quibus ante pubertatem fiunt, mutationem accipiunt. Quibus autem. 25. anno fiunt, his magna ex parte commoriuntur.*

Epilepsia ante pubertatem fiunt creberrimè, ob humiditatem cerebri: elapsa iuuentute raro fiunt, & periculosiores sunt, quia cum ætate minus cōgruūt. Quare que ante pubertatē fiūt, muta-

mutatione ætatis sua sponte soluuntur, aliis cito, aliis tardius: omnibus tamen qui non vntur prauo victu, per adolescentiam, quæ à decimo quarto incipiens usque ad vigesimum quintum producitur. Si vero aut prius facta epilepsia intra vigesimum quintum non soluitur, aut post. 25. fit, durat cum homine usque ad mortem: illa, quia tanta est ut mutatione ætatis solvi non potuerit: hęc, quia ætati est minimè congruens. Nec tamen hoc semper fit, sed magna ex parte. Nam quædam epilepsie sunt, quæ in iuuentute accedentes, inclinante ætate sedari possunt: ut quæ picrocholis ex bile, consentiente cerebro cum ventriculo fit, vt. 3. sect. com. 29. dixi.

## APHO. VIII.

*Quicunque pleuritici facti, in. 14. diebus non suprà purgantur, ijs in suppurationem mutatio fit.*

Illud verbum, suprà purgantur, non significat hic vomitionem ut in superioribus sententiis, sed excretionem: nam excretione purgantur thoracis partes. Pleuritidis exquisitæ constitutio est. 14. dierum, ut & aliorum morborum acutorum simpliciter. Cùm ergo mo:bi omnes qui prorogantur, id est ultra terminum suæ con-

# Aphorismorum Hipp.

stitutionis producuntur, saluè affecto homine, ut alibi ab ipso Hippocrate dicitur, abscessus statim expectandus est: ita si inflammatio suo tempore non soluitur cum resolutione, neque tamen hominem interimit, suppuratio expectanda. Quare à pleuritide non suo tempore purgata, expectada est ea quæ antonomatice à medicis suppuratio vocatur: per quam scilicet effunditur pus in thoracem. Hæc itaque est aphoristica sententia ratio. Non tamen perpetuò pleuritis est. 14. dierum, est enim non raro. 7. atque nonnūquām. 20. creibriùs tamē. 14. Anaxion profectò cùm pleuritide laboraret, de cimo septimo cœpit pauca & concocta expuere, tamen liberatus est. 34. sine suppuratione. Sed rariùs adeò producitur pleuritis: quod fortasse illi contigit, quia ut signa indicabant, pituitosa tenebatur pleuritide.

## A P H O. IX.

*Tabes fit maximè his ætatibus, à decimo octauo usque ad trigesimum quintum.*

Dictum est ab eodem Hippocrate priùs, iunioribus sanguinis spuitiones & tabes. Quo loco nos indicauimus, cum iuniorum nomine intelligi-

telligere adolescentes, qui secundam illius etatis partem agunt, & iuuenes. Quod hoc loco fit multò apertiùs, cùm numerum finiens autor ipse dicat, tabes fiunt à 18.ad.35. Cùm enim iuuentus à 25. incipiat, constat inter. 18. &. 35. iuuētutem & bonam partem adolescentiæ contine ri. At qui meritò hæc etates patiuntur tabes, eas scilicet quæ ex pulmonis vlcere fiunt: adolescentes enim præ plethora, sæpe patiuntur rupturam vasis in thorace: iuuenes præ bilis copia, bili osas destillationes, & corrosionem. Igitur utri que patiuntur crebrò tabes, adolescentes ex ruptura, iuuenes ex corrosione. Neque tamen omnes tabis causæ his maximè fiunt, sed quæ di cte sunt modò. Nam tabes ex suppuratione, illis fiunt maximè, quibus maximè fiunt suppurations: iis scilicet, qui. 35. annum supergressi iam sunt. Nam Hippocrates in Prognostico ita dicit: Magis autem oportet expectare fluxum sanguinis in iunioribus, quam triginta quinque annorum: in senioribus autem suppurationem.

## APHO. X.

*Quicunque anginam effugiunt, his in  
pulmo-*

# Aphorismorum Hipp.

*pulmonem vertitur, & 7. diebus moriū-tur. Si vero hos effugiant, suppurati fiunt.*

Quod dicitur, anginam effugiunt, ne intelli-  
ge de iis qui liberantur: sed de iis, quibus, ut alio  
loco dicitur, euaneſcunt abſcessus, & retroce-  
dunt ſpuo non excreato. Quibus ita accidit an-  
ginam præter rationem euaneſcere, alium in lo-  
cum conſtat raptum eſſe ſuccum: quo ex loco  
et ſi poſſit aliò rapi, tamen crebriùs rapitur in  
pulmonem ob reſtitudinem & viciniam, quam  
cum gutture habet pulmo. Rapto ſucco in pul-  
monem fit peripneumonia, que breuioris con-  
ſtitutionis eſt, quam pleuritis, quia et ſi à frigi-  
diori ſucco plerunque fit, in loco tamen valde  
calidiori, & cordi propiori, & per arterias &  
venas magnas continuato. Proinde ut nuper di-  
xerat, pleuriticum qui. i 4. diebus non perpur-  
gatur, in ſuppurationem verbi: ita modò dicit  
peripneumonicum, niſi. 7. diebus intereat, fieri  
ſuppuratum. Niſitum peripneumonia duplo  
acutior eſt, quam pleuritis. Sed, quia ut eſt acu-  
tior, ita eſt periculofior, & magis lethalis: illuc di-  
xit ſi. i 4. diebus non purgantur ſuprà: hīc, ſi no  
moriuntur. Inſinuans videlicet, pleuriticos plu-  
res liberari quam perire: peripneumonicos cō-  
tra perire plures, & eos quidem qui liberantur,  
per ſuppurationem liberari. Et ſi poſſit non in  
quam

quam, perratò tamen, fieri, ut peripneumonius breui ac sine suppuratione liberetur.

## APH O. XI.

*Ijs qui à tabe infestantur, si sputum quod exiussunt grauiter oleat in carbones iniectum, & capilli à capite defluant, lethale.*

Quòd iniectum in carbones oleat grauiter, pessimi fætoris indicium est: nam mediocrem fætorem ignis solet extinguere. Pessimus fætor sputi in tabe, malignam putredinem carnis pulmonis indicat. Quòd si vlcus malignum in externa parte, non aliter quām ferro & igni curatur, quī possit curari in pulmone, parte adeò humida, & parata ad putrescendum, & adeò interna ut vix aliquid medicamēti, fracti viribus, possit in illā peruenire? Capilli à capite defluūt, aut facta nimia pororum amplitudine præ penuria alimenti, aut putrescentibus radicibus. Vtrunq; horū in phthisi est lethale: alterū enim summam iam extenuationem, alterum putredinem malignam significat, quæ in totum corpus iam serpit.

## APH O. XII.

# Aphorismorum Hipp.

*Quibus phthisicis capilli à capite defluunt, diarrhœa superueniente, moriuntur.*

Dixit nuper, fætorem sputi & defluuum capillorum fieri, lethale: modò vero dicit, defluuum capillorum superueniente diarrhœa, non quidem lethale, sed moriuntur. Insinuans videlicet, profluuum ventris in his, non solùm significare, sed facere etiam mortē. Significat, quia ex debilitate nascitur: facit, quia debitatem eousque auget, ut cum profluuo moriantur. Atqui reliqua signa, sunt futuræ mortis: profluuum vero ventris post reliqua, imminentis iam iam.

## A P H O. XIII.

*Quicunque spumosum sanguine spuit, his ex pulmone ea ipsaeductio fit.*

Spuma plenus est semper pulmo, quia humidus est, & ingrediente ac egrediēte aëre semper agitat:ur. Sanguis quoque quo abundat, est spumosus: quin & ipse pulmo velut ex spumoso sanguine concrescente factus. Merito ergo cùm spuitur sanguis spumosus, ducto argumento ab excuntibus, coniectamus pulmonem male affec-

lè affectum esse. Atque cùm sint alia signa, quibus dignoscimus cruentū sputum, an è capite, an è pulmone, an è ventriculo veniat, nullū est hoc præstatius. Neq; certe aliud, quod per pleuritidem aut morbum alium talem maiorem metum mali serpentis in pulmonem faciat.

## A P H O. X I I I .

*At abe habito, diarrhœa superueniens, lethale.*

Non tam breui imminentem mortem significat diarrhœa, nisi profluum capit is præcesserit. Proinde paulò antè dixit, moriuntur: modò dicit, lethale.

## A P H O. X V .

*Quicunque ex pleuritide suppurantur, si supra purgentur in. 40. diebus, à qua ruptio fit, cessant: si minus, in tabem mutantur.*

Dictum priùs est, Pleuritidem nisi quadraginta diebus soluatur, suppurari: modò dicit, Rupta vomica, & effuso pure, nisi

## Aphorismorum Hipp.

nisi. 40. diebus expurgetur fieri tabem. Est verò expectandum tempus ruptionis, à tempore incipientis suppurationis. Neq; id tempus est in omnibus inflammationibus èquale: nam quibusdam (vt ipsemet in Prognostico docet) rumpuntur vigesimo, quibusdam. 30. quibusdam. 40. quibusdam etiam. 60. Quòd citius aut tardius rumpantur, duplex causa est, acuties maior, & locus. Acuties, vt pleuritis in quibusdam citius, in quibusdam tardius, resoluitur, suppuratur, rumpitur, & expurgatur: locus, vt plerunque pleuritis tardius quam pulmonia has mutationes recipit. Nam dictum priùs est, pleuritidem 14. pulmoniam. 7. diebus, ad suppurationē mutationis initium capere. Ita merito in pleuritide ruptio expectabitur. 40. in pulmonia. 20. diebus. Nam ipsa eadem temperies pulmonis, quę facit ad celeriorem resolutionem, faciet ad celeriorem suppurationem. Atqui si. 40. diebus à facta ruptione potest sine tabe pleuritis expurgari, pulmonia solis. 20. possit: non q̄ effuso iā pure temperies illa faciat ad celeriorem expurgationem, sed quòd prior exulceratio quę ex vomica superfuit, faciat ad celeriorem putrescentiam pulmonis. Hinc satis constat, centum fere dies posse pleuriticum transigere sine tabe: si post. 14. incipit suppurari, & post. 40. à die quo cœpit suppurari rumpitur, & per alios. 40. à die

die quo ruptio fit, expurgatur sine tache. Initium suppurationis, & dies rupture quibus signis agnoscantur, docuit Hippocrates, & ego explicam cui in Prognostico.

## APH O. XVI.

*Calidū hæc mala affert ijs qui nimis co-  
vtuntur, carniū effæminationem, neruo-  
rū debilitatē, mētis stupore, fluxiones san-  
guinis, deliquia animi: hæc, quibus mors.*

Calidi nōmen hoc loco non de quo quis calido dici, neque quatenus calidum, constat: quandoquidē ignis contraria mala facit, nō hæc. Sed Hipp. ipse enarrator est, qui libello de Vsu humidorum, de aqua calida hæc dici declarauit. Ita que docet, balnei calidi nimiū vsum facere carnium effæminationem, hoc est, debilitatem, laxitatem, & mollitiem (tales enim sunt mulierū carnes) & neruorum imbecillitatem, & stuporem mentis. Hæc omnia facit laxando, dissoluendo, & humectando carnes, neruos, & ipsum cerebrum. Nam scimus adstrictionem omnibus membris præstare robur: quare laxatio omnibus præstat debilitatem. Duritas quædam est ad fieri mitudinem motus, neruis mouentibus necessaria: ergo mollities facit impotentiam mouendi.

# Aphorismorum Hipp.

Cerebri intemperies humida fatuitate facit: igitur balneum calidum, si quis eo nimis utatur, faciet carnes molles, neruos debiles, sensus stupitudinem: at qui his crescentibus, paralysem. Sed praeter haec, facit fluxiones profusas sanguinis: facit enim laxitatem oscularum in venis, ac fortasse fusis succis rupturā quoq; aut in naso, aut palato, aut thorace, aut renib⁹, aut alibi. Animi deliquia potest balneū facere, aut p̄ fluxiones nimias sanguinis aut etiā sine his, dissipatis spiritib⁹, & laxato corpore. Quod dicitur, q̄ eo nimis utitur, bifariā videtur posse intelligi: aut cūm balneum nimis calidum est, aut cūm in balneo moderato nimium morantur, aut illud sēpius repetunt. Ut roris horum modorum, faciet balneum dictas noxas. Et si videtur Gal. huic narrationi repugnare, ac docere, aquam nimis calidā non laxare, neq; humectare, sed vtere. Siquidem. 3. de Tuenda valet udine ita scripsit de calidæ perfusionibus: Quod si iustò calidores fiat, calida quidē vis, sed non perinde humida: quippe horre & densari eorum meatus cogūt, ita ut neque madescere ab humore extrā accedente possit. Cæterū si Gal. intelligit, non humectare aquam feruentissimam, ea quæ continet, sibi ipsi repugnat, qui aquam vim refrigerandi posse deponere, humectandi non posse, & clixa humida fieri. I de Simp. med. facul. affirmat. Si quid

quid enim infunditur in fetuētē aquā, elixatur: nō ergo vritur, aut siccescit, sed humescit, & laxum fit. Neq; verò est quòd dicat Gal. calorem anteuertere actionē humoris, ac proinde aquā feruentem et si humida sit, ex accidenti tamē sic care vrendo: nam ea passio quām aqua facit, elixatio est, nō assatio, aut frixio, aut vstio. Neque certè aqua potest vrendi vim concipere, vt oleum: aliter frigerentur res in aqua, vt in oleo, essetque passio similis, siue res in aqua feruente siue in oleo versarentur: non est tamen. Igitur aqua et si feruentissima sit, neque vstionem, neque ad strictionem facere potest: nisi medicamentosa aliqua aqua sit, vt lixiuum, aut aluminosa, aut salsa. Neque tamen tam æqualiter laxat & humectat feruentissima aqua, quām quæ mitius feruet. Non quòd aqua ipsa in se ipsa vim igneam concipiatur (id enim olei est) sed quòd exhalatio aliqua ignea per aquam perniciet, partes quasdam vrens. Hinc fit, vt aqua quæ lento igne calet, melius æqualiusque elixerit, quām quæ vehementi: cæterūm vtraque elixat. Quare omne balneum calidum, nisi moderatè eo vtaris, si iam vrat præ calore, elixabit, sed inæ qualius. Verū nullus in tā feruentem aquā descendit, vt iam vrat. Quòd si violenter immittetur, elixatus moreretur. Nō est itaq; quòd hīc interpreteris, calidum, id est tepidum.

# Aphorismorum Hipp.

APH O. XVII.

Frigidum conuulsiones, distensiones, de  
nigritationes, & rigores febriles.

Frigidum conuulsiones facit: non nudū frigus, sed ut explicatū est, frigidat infusio: hæc enim replet frigidis succis, prohibetq; dissipari, contrà ac calida. Frigus nudū concretiones facit, conuulsiones ex accidenti, prohibens excrementa pituitosa dissolui. Distensiones conuulsiones etiam sunt, referuntur autem per se, dicta priùs causa. Denigritationes facit frigidū, extinguens partium naturalem calorem. Rigores facit frigus, mordens externas partes, & fugans calidū ad internas. Vocat hos rigores febriles, non quod semper fiant post eos rigores febres, sed q; tales sint, quales solēt fieri p initia febriū. Nam nonnunquam post rigorem, qui ex frigido balneo fit, succedit febris, cùm scilicet erat apparatus in corpore: nonnunquam sine febre soluitur rigor. Nō enim ego puto ut Gal. latuissime Hippocratem fieri p osse rigorem, cui nulla febris succedat.

APH O. XVIII.

Frigidum inimicum ossibus, dentibus,  
neruis, cerebro, spinali medullæ: calidum  
autem utile.

Mēbris omnibus exanguibus & frigidis, do-  
cet frigidum esse inimicum, & calidum amicū. Vi-  
detur tamen contrā habere: nam si de conser-  
uatione sanitatis vis intelligi hanc sententiam,  
cūm conseruatio similibus agatur, frigidum fri-  
gidis amicum esse videtur, non aduersum. Si de  
curatione morborum, cūm calidiora calidiori-  
bus & frigidiora frigidioribus remediis indige-  
re in Arte medicinali Galenus docet, videtur  
exanglia membra amare medicamenta frigida.  
Quod si qua ratione dicas, frigidum inimicum  
esse his membris, tamen videtur calidum nulla  
ratione esse utile & amicum. Nam si memoria  
repetas mala quæ à frigido, & quæ à calido fieri  
dixit apho. 16. &c. 17. vix possis iudicare utra  
sint grauiora. Videtur itaque sententia hæc a-  
phoristica habere probabiles obiectiones: tamē  
ita intelligitur. Membra hęc cūm frigida sint, fa-  
miliares habent frigidos morbos, quare à frigi-  
dis causis plerunque lədentur, & à calidis ple-  
runque curabuntur: frigidis enim morbis plerū  
que ægrotant, calidis raro. Hinc fit, vt cūm be-  
ne valēt hęc mēbra, à frigidis quām à calidis cau-  
sis citius ægrotare incipiāt: atq; cūm iā ægrotat,  
si quis in frigidoruſ vsu eū modū, quem natura  
partis & morbus exigit, excedat, citius transfe-  
rantur ad contrarium lapsum, quām si in vsu ca-  
lidorum perinde peccet. Tot ergo modis, frigi-

# Aphorismorum Hipp.

dis mēbris frigida inimica sunt, & calida amica. Etsi profectō si ad æqualem frigoris gradū præter naturā, horū aliquod, & pars sanguinea peruenisset, minùs calido ad eā medicamento, ut pote naturā frigidorem vteremur. His accedit, quia horum pleraq; prædicta sunt acri sensu, nō possunt ferre primū occursum actu frigidorū, ut pote mordacē: quare et si affectus exigat medicamenta frigida, actu tamē ne frigida admoneantur. Videbitur foliasse cūm dixerit ossa, frustrā dentes repetisse: ossa enim sunt détes. Tamē nō fecit frustrā: dentes enim peculiares noxas accipiunt à frigido, stuporem scilicet & dolorem. Quia soli dentes inter omnia ossa sentiunt, obnerulos quos cū venulis & arteriola per radices accipiunt, instar vnguium. Nerui nomē hīc, de omni neruo & ligamento & exangui membrana dicitur, etsi multō plūs, insigniterque lardatur neruus sensus.

## APHO. XIX.

*Quæ refrigerata sunt, calfacere oportet: præterea ex quibus sanguis fluit, aut est fluxurus.*

Cūm quispiam simplici passione molestatur, ei sunt offerenda contraria: tamen si dupli, ac diuersa, ei quæ magis vrget subueniendū primō est,

est, quamvis interim ab alia parte aliquam lesionem fieri patiamur. Velut si cuiquam ex refrigerata parte fluit sanguis multus, sanguinis fluxio magis urgere solet. Quare et si refrigeratis solūm partibus calida admouenda sunt, tamē si fluxio sanguinis accedit, quia ut apho. 23. dicitur frigidis sistitur, frigidis utēdum erit ut quē dum sistatur, et si interim particulae intemperies crescat. Neq; solūm cùm fluit iam, sed cùm fluxus iustat: nā quæ curationis facimus, præcautionis etiam gratia facere licet.

## APHO. XX.

*Vlceribus frigidum mordax, cutem obdurat, dolorem insuppurabilem facit, denigrat, rigores febriles facit, conuulsiones, & distensiones.*

Occursus refrigerantis aëris, aut aquæ, aut medicamenti, mordax est: quia frigidū cōstrin-gendo per partes, mordicūs diuellit. Atque ut frigus maximum sanas etiam partes mordet, ita quod moderatius, mordet exulceratas: hæ enim mordētus faciliūs ob acriorē sensum, & nudatos neruulos. Acrimoniam atq; mordacitatē medicamentorū, argui citissimè in exulceratis par-

# Aphorismorum Hipp.

ticulis, docuit ipse met Hipp. libe. de Alimento, his verbis : Dulce non dulce: dulce ad potentiam velut aqua, dulce ad gustum velut mel. Signa terrorumq; vlcera, oculi, & gustus. Itaq; vlceribus non sunt imponenda medicamenta valde frigida acta, quia mordet. Frigidum etiam cutem duram facit, & dolorem facit insuppurabilem. Id est, affectum qui dolorem facit, siue sit inflammatio, si ue vlcus (nō enim dolor ipse suppurabilis aut insuppurabilis est) facit crudiorē, duriorē, & scirrhosum, atq; ineptū suppurari. Nam cum suppuratio & resolutio calore agantur, merito frigus facit contrarium. Hinc sit, ut nimius usus repercutientiū medicamentū, nisi quis tempestiuē se transferat ad resoluentia aut suppurantia, ex inflammatione scirrus fiat, & ex erysipelate maculae indelebiles in cute fiant. Nā denigrat etiam refrigeratio partes, extincto earum calore, aut concrescere sanguine. Rigores etiam facit usus frigidi febres, id est similes eis qui solent ante febres fieri, ut nuper erat dictum: maximè autem fiunt, cum in vlcera infunditur. Conuulsiones quoq; ac distensiones facere, prius est dictū.

## APHO. XXI.

*Est cum in distensione sine vlcere, in iuuenie bene carnofo, inestate media, frigida in-*

*dæ infusio revocationem caloris facit: calor autem hæc sanat.*

Nihil magis aduersum per se est conuulsioni ex repletione (nam de hac differit) quam frigide infusio: est enim ea passio frigida. Tamē est non nunquam, cum eam sanat ex accidenti; non aliter quam frigus hyemis facit, concoctiones in ventre copiosiores ut sint, et si frigus concoctionem impedit per se. Ceterum causa quæ per accidens aliquid facit, semper refertur ad alias causas per se: ut frigus aëris, effluuum calidi vaporis cohibens, calidum copiosius esse interius facit. Ita infusio frigidæ, facit ut calidum refugiēs interna petat: quod deinceps passiones frigidas, quæ interius sunt, sanat, idq; per se. Vnde manifestum fit, non satis firmā esse semper rationem illam agnoscendi speciem morbi & causam, à iuantibus & nocentibus, nisi quis sciat distingue reactiones per accidens, ab actionibus per se: nam fit non nunquam, ut morbus frigidus ab auxilio frigido, & calidus à calido tollatur, aut subleuetur. Quo pacto distinguuntur, docet Gale. t de Simp. med. facultate. Sed nos explicemus aphorismum. Non potest infusio frigidæ conuulsionem sanare, quæ cum ulcere sit: nam cum ulcera mordeat, faciet rigores & augebit motus conuulsuos. Neq; verò in senectute aut pueris: nam se-

## Aphorismorum Hipp.

nex frigidior, puer humidior & mollior est, quām vt possit aqua infusionem sine noxa sustinere. Neque in gracilibus admodūm neque in obesis: nam graciliū neruis occurrit citò ipsa aqua, obesorum corpora sunt frigida. Igitur si quando infusio frigidæ conuulsionem soluet, id certè erit in distētione sine vlcere, in iuuene bene carnosō, id est mediocris molis: neq; in hoc quidem, quovis in tempore tentandum est, sed in calidiſſimo, vt æstate media. Nam cùm runc temporis multo calore astuet corpus, potest impetum frigidī sustinere: aliis temporibus nō potest sine periculo suffocationis, aut extinctionis

### A P H O. XXI I.

*Calidum suppurationem faciens, non in omni vlcere, maximum signum est ad securitatem, cutem emollit, extenuat, dolorem mitigat: rigores, conuulsiones, distensiones sedat: eorum autem quæ in capite, grauitatem soluit. Plurimum autem conferunt ossium fracturis, maximè ijs quæ nudata sunt: horum verò maximè habentibus vlcera in capite: & quæcunque à frigore moriuntur, aut exulcerantur, & herpetibus*

*petibus exedētibus: sedi, pudendo, vtero,  
vescicæ. His calidū amicum, & iudicans:  
frigidū verò inimicum, & interimens.*

Calida aqua suppurandi vim habet, quæ sci-  
licet modice est calida: habet enim cum calore  
modico coniunctā humiditatē: arqui pus infu-  
sione aquę moueri bonū, magnū in vlcerib⁹ est  
signū securitatis. Nā vbi ea quæ suppurrari opor-  
ret, suppurratur celeriter ac bene, nihil malè lūc  
cedere potest. Nō tamē id in omni vlcere tētari  
debet, aut probari: sed in illis solūm quę oportet  
suppurare, cuiusmodi quę cōrusa, aut diuulsa,  
dissēctāvē sunt, ac veluti cōminuta. Nā vt in his  
est curandū, vt q̄ citissimē suppurrēt: ita in vlcē-  
ribus simplicibus, & quę sine cōtusione, aut tu-  
more apto suppurrari sunt, abstinentū est à sup-  
purātibus, vīēdūq; extergētib⁹, & siccātibus. At  
qui suppurationē cū celerrimē vis facere, & for-  
ditiē minūs times, oleo: cūm aut nō tā celeriter,  
aut sorditiē simul times, aqua tepida, aut mulsa  
facies. Aqua calida curē etiā sanā emollit, &  
extenuat: cūm laxet, humectet, & dissoluat, si quid  
durum aut concretum est. His ipsis de causis, &  
quia calidum est nostrę naturę suauius, est aquę  
infusio anodina & dolorem mitigans. Rigores,  
& conuulsiones sedat, prēmissa cura totius cor-

# Äphorismorum Hipp.

poris. Soluit capit is grauitates, in caput infusa: nisi in corpore sit multitudo excrematorū, quæ tracta possint replere, aut aliter malè caput afficeret: sed & præter suppurationem, ad abluendum sordes & grumos sanguinis, & si quid tale in ulceribus haesit, confert. Ulcera quæ in carnis partibus sunt, vino: tamen quæ in capite, aut articulis, aut fracturis ossium detectoru sunt, aqua tepida sunt abluenda. Nam in his vinum rigores facit, & conuulsiones: aqua contraria ab omni dolore & mordicatione liberat. In hæc sententiam Hipp. lib. de Ulceribus ita scripsit: Ulcerata vniuersa nisi vino humectanda non sunt, si non in articulo fuerit ulcus. Ita hic dicit: Aqua calida plurimum confert ossium fracturis, maximè iis quæ nudata sunt: horum vero maximè habentibus ulcera in capite. Itaque ex ambobus locis colliges, in articulis & capite & omni osse nudato, abstinentiam à vino esse, atque abluendum aqua (nisi tamen vulneratus neruus sit, in his enim aquæ calidæ infusionem meritò timeret Gal.) deinde si res ipsa cogat, suppurationem moliri: sin minus, siccare multum & sine mordacitate. Partibus etiam quæ à frigore denigratae aut exulceratae sunt, cōducit aqua calida: quare ad perniones aut fissuras à frigore factas, nulla commodior curatio est. Herpetibus etiam excedentibus confert fons aquæ, quia ex bile syncera habent

bent ortum, ac proinde duicedinem afferente lauacro indigent. Sedi præterea, utero, & pudendo, ac vessicæ frigidum est inimicum, calidum amicū: nam & omnibus membris exanguib'. Quare indicatione sumpta à parte, et si his membris frigidum quodpiam medicamentum admoueri debeat, actu vero frigidum ne admouetur.

## APHO. XXIII.

*In ijs frigido vti oportet, vnde sanguis fluit, aut fluxurus sit: nō tamē super ipsa, sed circa ipsa vnde fluit: & omnes inflammationes, aut ardores, ad rubrū aut subcruentum tendentes ex recenti sanguine, super has: nam super antiquas, nigrities facit: & erysipelas non ulceratum, nam super ulceratum, laedit.*

Frigidat inspersio, fluxū sanguinis restinguunt: quia repercutit, & tardioris motus facit sanguinem. Non tamen debet inspergi in partē ipsam vnde fluit, maximè si exulcerata sit, sed circa ilam: ut si ex naribus fluit, in fronte & sub men-

# Aphorismorum Hipp.

to: si ex vteri ore, non quidem super ipso vtero  
(nam si id fiat, periculum præfocationis vteri im-  
minet) sed prope inguina, & in cruribus. Con-  
fert etiam aqua frigida alia ratione, faciens scili-  
cet rigorem aut horrorēm quendam. Quare re-  
fugit innatum calidum, quod est spiritus & san-  
guis, ad viscera: atque ita sistitur fluxus sanguini-  
nis unde cunque fluat. Quo sit, ut immisis cruci-  
ribus & brachiis repente in frigidā, fluxus ē na-  
ribus fistatur: atque proinde repente atq; igna-  
ro eo qui laborat, inspersa aqua, ad fistendū san-  
guinem multūm facit. Atque frigida super infla-  
mationes, & cardores rubros, hoc est erysipelata,  
infusa iuuat, dū adhuc ex recenti sanguine sunt:  
hoc est inter initia, id enim est tempus utendi re-  
percutientibus. Nam super antiquas inflamma-  
tiones aut erysipelata, hæc medicamenta lædūt.  
Nam qui nimius est in vsu repercutientium, ne-  
que tēpestiuē ab illis desistit, inflamationes red-  
dit insuppurabiles, & ex erysipelate nigrities,  
& indelebiles maculas facit. Atqui quod de ery-  
sipelate refrigerando aquā dicimus, de non vle-  
rato intelligatur: nam ulceratū frigida læditur,  
qua parte exulceratum est.

A P H O. XXIIII.

Frigida velut nix & glacies, pectori  
inimi-

inimica, tusses mouentia, sanguinem flue-  
re facientia, & destillationes afferentia.

Vsus portionis nimis frigidæ, aut balnei, aut medicamentorum, cùm multa alia mala affeat (nam vetriculo, vtero, vessicæ, & partibus aliis exanguibus nocet) pectori tamen insigniter aduersus est. Tusses facit inanes, intemperie frigida læsa via spiritus. Nonnunquā etiam facit hæmoptoicā passionem, hoc est cruentum sputū: nam ut alio aphorismo dicetur, frigidum frangit venas. Destillationes etiam è capite commovet, crudis succis pleno cerebro, & crebra tussi destillationem cōuocāte. Hinc palam fit, quām stulte faciant, qui niue aut glacie curant semper refrigerandum potum, aut nitro, aut aliter: qui, nisi cōsuetudo inueterata ipsiis auxilio esset, nō possent has & noxas alias innumeras effugere.

## A P H O. XXV.

*Tumores articulorum, & dolores sine  
 ulcere, & podagricos dolores, & conuul-  
 siones, horum plurima frigida multa su-  
 perfusa leuat & minuit, & dolorem sol-  
 uit: stupor autē mediocris dolorem soluit.*

Quod

# Aphorismorum Hipp.

Quod quidem non loquatur de curatione legitima, sed de eo quod aliquando ob urgentiam fit, ut nuper aph. 21. loquutus est, palam faciunt illa ultima aphorismi verba: Stupor autem mediocris dolorē soluit. Videlicet non vtitur aqua hīc per se ad refrigerandum (omnes enim enumeratæ passiones sunt plerunque frigidæ, et si nonnunquam calidæ esse possint) sed ut refrigeratione stuporem afferat, atque stupore indolentiam. Id quod nunquam tentandū esse, nisi cum facultas non videtur posse doloris vehementia ferre, usquedum ea curatione legitima soluitur, ne tunc quidem vehementissimè sed moderatè stupefaciendum esse, aperte declatauit dicens: Stupor mediocris dolorē soluit. Quorsum enim dicit, mediocris? nonne maximus stupor maiorem indolentiam facit? Facit certè, sed ut significet, nunquam nisi moderato esse uterum. Proinde ego philonio uti censeo, quod cum mediocri stupore scio esse frigoris moderati. Nam si frigida passio est quæ dolorem affert, procul-dubio refrigeratione luditur: ea verò lassio non nisi cum deuitari non potest, ferenda est. Maximus stupor nihil aliud facit, quam pro acerba plenaque doloris, affert blandam ac sine dolore mortem. Igitur si passiones hæc à dolore nascuntur, atque cum maximo dolore, citius, audaci-usque accedemus ad stupeficiencia: si verò à frigore

frigore vt plerunque solent, runc quoq; aliquādo accedemus, cūm dolor ipse & cruciatus videbitur per se se vides dissoluere. Perinde facies in colico, aut cœliaco dolore, aut renum, aut denique alio quoconque acerbissimo. Tumores ergo dixit articulorum, & dolores, & podagricos dolores: quia dolores arthitici nonnūquā cum tumore, nōn unquā sine tumore sūt. Cur dicat sine vlcere, scis, nisi oblitus es morderi vlcera à frigido.

## APH O. XXVI.

*Aqua quæ citò calescit, & citò frigescit, leuissima est.*

Aqua quæ citò calescit, & calfacta citò frigessit, leuissima etiā est, & minimū habet pōderis. Atq; hæc tenuissima est: nā quia est tenuiū partiū, citò cōmutatur: atq; tenuiū partiū est, quia minimum habet terreç naturæ admistū: quare fit vt etiā sit leuissima, quæ tenuissima. Hæc minus moratur in hypochôdriis, minus grauat, celerius enim distribuitur, abitq; per sudorē, aut vrinā. Neq; verò si tenuissima, statim optima, nisi accedant alia, vt scilicet omnis odoris & saporis sit expers. Qua causa puto aquā pluuialē nō ad omnia esse optimā, sed ad quædā: nam et si tenuissima plerūq; est, nā ex vaporibus recens cō-

# Aphorismorum Hipp.

creta, tamen admistione exhalationum quarundam, & quia ex marina maxima ex parte ortum trahit, habet nonnihil admistum vis falsæ, & extergentis. Ad quædam ergo erit optima, non tam ad quotidianū usum, cùm sit medicamentosa.

## APH. XXVII.

*Qui noctu bibere appetunt, ijs admodum sientibus, si superdormierint, bonū.*

Somnus humectando viscera, sitim tollit. Si tamen ea omnino sit maxima, neque dormire sinit, neque aliter quam potu frigidè sedari potest. Quare quod dicit admodum sientibus, intellige ac si dixisset, non omnino leuiter sientibus.

## APH. XXVIII.

*Suffitus aromatum, muliebria dicit: ad multa autem utilis esset, nisi gravitate capitis faceret.*

Suffitus aromatum muliebrem fluxum commouet, cùm ob obstructionē oscularū, aut succorū crassitiem cohibitus est. Sed consideratione dignum est, Cur si suffitus mouet menstrua, cùm quippiā odoriferū supponitur, tamen naribus

bus occurrentis suavis odor, eas quę pŕefocatione  
ne vteri laborat, suffocat magis? atq; cur si grat<sup>9</sup>  
odor suffocat, ingratus suffocationē tollit? An  
vterus sensu quodā odorū pŕeditus est, quo po-  
test iocūdos prosequi, & in iocundos auersari, vt  
videtur Platonis sententiæ consentaneum? An  
odor suppositus desubter, liquādo, soluit vteri  
retractionem: desuper verò liquans ad inferna  
maiore fluxionē commouet? An pŕe voluptate,  
tollit cerebro & nervis cōtētionē: vt cōtrā odor  
ingratus irritat cerebrū, quod cōcutiēs nervos,  
excudit à vētre sēmē aut sanguinē, aut quicquid  
hāret, atq; causam pŕefocationis dissoluit? Cer-  
tè quęcunq; causa sit, suppressis mēstruis suppo-  
ni debent aromata effumātia, nō v̄cunq; admo-  
ueri. Neq; ad hoc solūm, sed ad multa alia suffi-  
tu vteremur (quicquid enim oportet aperire,  
secare, & siccare) nisi grauitas capit is quā statim  
facit, quia multa humorū copia inita cerebrū in-  
spiratione tracta, illud replet, nos ab illius v̄su  
deterret.